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Abstrakt (slovensky):

Cieľom predkladanej práce je zrekonštruovať a interpretovať metódu historizovanej

analýzy a jej použitie na skúmanie fenoménu „making up people,“ ktoré je Hackingovým

prirovnaním pre efekty, ktoré majú vedecké klasifikácie na klasifikovaných ľudí. Práca

vychádza z tézy, že historizovaná analýza používa prvky filozofickej konceptuálnej analýzy

spolu s historickými nástrojmi filozofie vied, ktorej postupy stoja často v opozícii voči

analytickej tradícii. V súvislosti s touto tézou bude práca zároveň skúmať, či historizovanú

analýzu môžeme chápať ako históriu prítomnosti. Naviac, bude klásť otázky, ku ktorým vedie

reflexia nad projektom „making up people:“ Aké sú podmienky možnosti vzniku vedeckej

kategórie? Dochádza so vznikom kategórií ku vzniku nového druhu ľudí? Cez akú konkrétnu

štruktúru na seba vedecké kategórie a klasifikovaní ľudia pôsobia? Čiastočným cieľom tak bude

ukázať, nakoľko je historizovaná analýza schopná na tieto otázky odpovedať. V neposlednom

rade sa bude práca snažiť zohľadniť kritický náboj a užitočnosť metódy historizovanej analýzy.

Abstract (in English):

The aim of the work is to reconstruct and interpret the method of historicized analysis

and its employment to examine the phenomenon of “making up people”. The concept is

Hacking’s description for the impact scientific classifications can have on classified people.

The point of departure for the examination in the work is the thesis that historicized analysis

employs the elements of philosophical conceptual analysis together with historical tools

philosophy of science corroborates and whose strategies are often in opposition to the

analytical tradition. As a follow-up of the main thesis the work also examines whether the

historicized analysis can be understood as a history of the present. Moreover, it asks questions

that come up in connection with the project of “making up people” such as: “What are the

conditions for a scientific category to emerge? When categories emerge do new kinds of people

emerge as well? What is the specific structure that enables the mutual interaction and effect

scientific categories and classified people make? One of the aims will therefore be to elucidate

to what extend the historicized analysis is able to answer those questions. Last but not least the

work looks into the critical implications and usefulness of the method of historicized analysis.
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Predslov

Motiváciou tejto práce bola snaha o lepšie porozumenie vzťahu medzi vedeckými

kategóriami a ľuďmi, ktorý sú prostredníctvom nových kategórií klasifikovaný. Interakcie ku

ktorým medzi klasifikáciami a ich referentom podľa súčasného filozofa vedy Iana Hackinga

dochádza, sa nezdajú byť na prvý pohľad také zrejmé a väčšinou nad nimi bežne nepremýšľame

a neuvedomujeme si ich ani sami na sebe. Hackingova koncepcia teda narúša našu zažitú

každodennú predstavu sveta a skúsenosti s ním. Hacking nás vyzýva k spochybňovaniu,

k reflexii systémov, ktoré podmieňujú naše prítomné koncepcie.

Pri bližšom zoznamovaní sa s Hackingovou koncepciou sme si uvedomili, že viac než

polemizovať s jeho tézami by bolo prínosnejšie zamerať sa na metódu, ktorú sám pri

skúmaniach využíva. V našej práci sa preto zameriame na vysvetlenie Hackingovej metódy

historizovanej analýzy a jej aplikáciu na skúmanie vzťahov medzi klasifikáciami a ľuďmi.

Historizovanú analýzu sa nebudeme snažiť vydestilovať z jeho konkrétnych skúmaní, budeme

postupovať opačne. Najprv si budeme musieť pripraviť pre naše skúmanie pôdu tak, že

popíšeme základné východiská a pojmový aparát, ktorý Hacking využíva a upriamime

pozornosť na to, ako charakterizuje svoju metódu. Následne budeme podrobne analyzovať

nástroje, ktoré vo svojej metóde používa, aby sme ich nakoniec mohli jednoduchšie

identifikovať pri ich konkrétnom použití. V závere sa pokúsime o interpretáciu historizovanej

analýzy a zhodnotíme, na koľko dokáže zodpovedať otázky, ktoré sa nám v súvislosti

s interakciami medzi vedeckými klasifikáciami a klasifikovanými ľuďmi naskytujú.

Pokiaľ ide o použitú literatúru, snažili sme sa, čo najviac pracovať s primárnymi zdrojmi

a vhodne ich doplňovať zdrojmi sekundárnymi. Naše skúmania Hackingovej koncepcie

doplňujeme najmä súčasnými odbornými článkami, a to najmä z dôvodu, že sa jedná

o súčasného filozofa, ku ktorého dielu ešte neexistuje veľký súbor sekundárnej literatúry.

Analýzy filozofov ako Austin, Locke či Foucault doplňujeme tradičnou sekundárnou literatúrou

v podobe publikácií vydaných vydavateľstvami Cambridge či Blackwell, a tam, kde sa nám to

zdá prínosné, pracujeme aj s internetovým zdrojom Stanford Encyclopedia of Philosophy.

V prvej kapitole pracujeme najmä s primárnymi zdrojmi, a tam kde sa nám to zdá nutné pre

zdôraznenie, alebo ujasnenie hlavných myšlienok, používame aj zdroje sekundárne. V druhej

kapitole sa ukázalo ako nutné pracovať so sekundárnymi zdrojmi, aby sme lepšie prenikli do

celkového kontextu primárnych diel, ktoré sme analyzovali a porovnávali. Užitočnosť

používania sekundárnych zdrojov sa ukázala v tom, že nám pomohla nielen podporiť naše

tvrdenia, ale zároveň nám dokázala poskytnúť zdravý odstup a iný pohľad. V tretej kapitole

naopak so sekundárnymi zdrojmi pracujeme minimálne, a to práve z dôvodu, že nám šlo

o vlastné porozumenie použitiu Hackingovej metódy a jej interpretáciu.

Čo sa týka spôsobu citovania, pri každej citácií, či parafráze uvádzame poznámku pod

čiarou, a to v prvom výskyte s kompletným bibliografickým údajom a v opakovaných

výskytoch so skráteným údajom. Kompletný zoznam bibliografie uvádzame na konci práce.
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1 Úvod

Na špecifický charakter vedeckých kategórií a klasifikácii, ktoré sú jedným z nástrojov

humanitných a sociálnych vied upozorňuje v súčasnosti nielen mnoho filozofov vied, ale aj

psychológov, sociológov a odborníkov z ďalších disciplín.1 Zvláštnosťou týchto klasifikácií má

byť spôsob akým sa vzťahujú k svojmu referentu, totiž ku konkrétnym ľuďom. Klasifikácie

majú podľa tohto názoru pôsobiť a ovplyvňovať klasifikovaných ľudí. Tento vplyv sa prejaví

tak, že ľudia začnú meniť svoje vlastnosti, svoje správanie, emócie, seba-ponímanie, atď.2

V dôsledku tejto zmeny však referent už tak celkom nespadá pod pôvodnú klasifikáciu, čo

následne vyústi v úpravu definície klasifikácie samotnej. Táto „nová“ klasifikácia však opäť

pôsobí na svoj referent a tak dochádza ku slučkovému efektu medzi klasifikáciou

a klasifikovaným.

Interakciami medzi vedeckými klasifikáciami a klasifikovaným ľuďmi sa zaoberá aj

jeden z najznámejších súčasných filozofov vedy, Kanaďan Ian Hacking. Práve jeho spôsob

poňatia tejto problematiky a najmä metóda, ktorou pri skúmaní konkrétnych prípadov

postupuje sú predmetom predkladanej práce. Hacking je vyškolený v tradícii analytickej

filozofie, na jeho začiatky malo preto vplyv myslenie filozofov ako Moore, Austin, Russell,

Wittgenstein. Na jeho prácu malo však zároveň významný vplyv dielo francúzskeho filozofa

Michela Foucaulta. Jeho prístup je teda charakteristický analytickou presnosťou a zároveň

historickou citlivosťou. Oblasť predmetov jeho záujmu je rozsiahla a pomerne rozmanitá,

počnúc filozofiou prírodných vied, filozofiou matematiky, vedeckých štýlov, experimentu,

logiky až po skúmanie efektov vedeckých klasifikácii a históriu prítomnosti.

Hacking býva niekedy zaraďovaný do tradície filozofie vedy označovanej ako

„historická epistemológia,“ pod ktorou sa zoskupuje niekoľko rozmanitých projektov

venujúcich pozornosť epistemologickým a historickým otázkam súčasne, v rôznych oblastiach

1 Konkrétne mená uvádza napríklad Hauswald, R., “The Ontology of Interactive Kinds,” in: Journal of

Social Ontology 2016; 2(2), De Gruyter 2016, s. 203–221

2 Tamt., s. 1

[…]


a skutočností, ktoré umožnili jeho vznik. Historizovaná analýza je teda motivovaná

imperatívom „take a look,“ ktorý vyzýva k pohľadu do vlastnej minulosti konceptov.

Porovnanie s Foucaultom umožnilo ukázať archeologické rysy Hackingovej analýzy.

Historizovaná analýza vychádza tiež z tézy, ktorá predpokladá diskontinuity vo vývoji dejín

a myslenia a určitú podkladovú štruktúru, ktorá umožňuje výpovede, vzťahy a objekty v rámci

daného diskurzu. Ukázali sme, že obaja spochybňujú prirodzenosť predmetu, ktorý je

uchopovaný kategóriami v rámci vied o človeku. Zdôrazňujú tak závislosť predmetu na jeho

konceptualizácii, praxiach a historickom kontexte. Tiež spochybňujú samozrejmosť

prítomných koncepcií a odhaľujú pod nimi neviditeľné, historicky podmienené princípy.

Hacking od Foucaulta preberá tiež ideu histórie prítomnosti, ktorá nemá ukázať minulosť

konceptov, ale princípy, ktoré viedli k súčasnému stavu. História prítomnosti má byť narušením

samozrejmosti dnešných koncepcií a zároveň cestou, ako im lepšie porozumieť.

V poslednej kapitole sme zrekonštruovali postup historizovanej analýzy na základe

dejín mnohopočetnej osobnosti, ktoré Hacking podáva v Rewriting the Soul. V Hackingovom

výklade vzťahu konceptu pamäte k dnešnej podobe mnohopočetnej osobnosti sme

identifikovali diagnostiku prítomnej situáciu, ktorá sledovala súčasnú podobu a podmienky

mnohopočetnej osobnosti prostredníctvom piatich interaktívnych prvkov (klasifikácie, ľudia,

súbor poznatkov, inštitúcie a experti). Tejto časti Rewriting the Soul sme venovali viac

pozornosti z dôvodu, že sa sústredila na vykreslenie fenoménu „makig up people.“ Následne

sme debaty o realite mnohopočetnej osobnosti interpretovali ako problematizáciu konceptu

mnohopočetnej osobnosti. Ukázali sme, že pohľad na takzvaných predchodcov mnohopočetnej

osobnosti vykazuje charakteristiky archeológie. Hacking totiž postupne odkrýva jednotlivé

vrstvy a každú jednu vrstvu pozorne preskúmava prostredníctvom odbornej dobovej literatúry

a detailnou analýzou prípadových štúdií. V zrode vied o pamäti tak nachádza princípy a idey,

ktoré stoja za dnešnou podobou mnohopočetnej osobnosti.
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Historizovanú analýzu sme následne interpretovali ako smerujúcu k histórii prítomnosti,

pretože v prípade mnohopočetnej osobnosti odhalila nielen koncepty, ktoré ju bezprostredne

umožnili, ale zároveň širšie podmienky možnosti v podobe vedeckého uchopenia pamäte, ku

ktorému došlo v 19. storočí. Zastávame názor, že historizovaná analýza skutočne umožnila

lepšie porozumenie konceptu mnohopočetnej osobnosti a zároveň poskytla nástroje ku

kritickému zhodnoteniu jej súčasnej situácie. Odhalenie nepodloženej etiológie poskytuje

priestor pre kritické prehodnotenie terapeutickej a vedeckej praxe. Historizovaná analýza sa

teda prekopávala do minulosti len, aby sa mohla vrátiť do prítomnosti, ale už poučená o jej

princípoch.

Pokiaľ však ide o otázky, ku ktorým nás doviedla reflexia o slabých miestach

teórie „making up people,“ nezdá sa, že by historizovaná analýza poskytovala uspokojivú

odpoveď. Z našich skúmaní vyplynulo, že nedokázala podať komplexnejšie vysvetlenie

o spôsobe, akým prichádza k bytiu nový druh ľudí a o spôsobe ich interakcií s vedeckými

klasifikáciami. Takisto Hackingova koncepcia osoby, ktorá má k dispozícií prostredníctvom

deskripcií určité pole možností bytia a jednania, sa ukázala ako nedostatočná. Jedine v prípade

kategórií sa podarilo naznačiť akési základne podmienky možnosti pre ich vznik, ktorý je

historicky podmienený a umožnený zmenou v podkladovej štruktúre diskurzu. Historizovaná

analýza teda dokáže podrobne popísať vzťahy medzi vedeckými klasifikáciami

a klasifikovanými ľuďmi, nedokáže však komplexnejšie vysvetliť ich princípy.

V závere poslednej kapitoly sme zdôraznili kritické vyznenie Hackingovej metódy,

ktorá upozorňuje súčasnú vedu na jej metodologické nedostatky a obviňuje ju zo zamieňania

predkladania hypotéz a objavovania faktov. Jej baženie po kauzálnych vysvetleniach ju často

môže viesť k nekritickému prijímaniu neoverených predpokladov a teórií. Okrem toho,

Hackingov dôraz na nepodmienenú hodnotu sebapoznania a vlastného autonómneho

rozhodovania ukazuje, že aj skúmanie historizovanej analýzy môže byť zároveň reflexiou

o našich morálnych hodnotách, pretože sleduje koncepty organizujúce ľudské jednania.

Hoci sme poukázali aj na nedostatky historizovanej analýzy, a to pokiaľ ide

o vysvetlenie niektorých aspektov interakcií medzi vedeckými klasifikáciami

a klasifikovanými ľuďmi, dúfame, že sa nám ju podarilo predstaviť ako užitočný nástroj nie len

pre filozofiu vied o človeku, ale aj pre tieto vedy samotné. Na záver by sme si mohli položiť

otázku, či by bol takýto nástroj užitočný a prínosný aj pre filozofiu prírodných vied a pre

prírodné vedy ako také. To už je však otázka, ktorú ostáva mimo rámec našej práce

a prenecháva slovo možným budúcim skúmaniam.
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