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Bc. Kornélia Smiešková: Vědecké kategorie a klasifikace lidí. Historizovaná
analýza jako metodologický nástroj pro filosofii věd o člověku?

Posudek vedoucího diplomové práce

Kornélia Smiešková předkládá diplomovou práci věnovanou „historické
ontologii“ světoznámého kanadského filosofa Iana Hackinga, který se v českém
prostředí dosud setkal spíše jen s nevýrazným ohlasem (výmluvná je v tomto
ohledu skutečnost, že z jeho prací byla – v roce 2005 do slovenského jazyka –
přeložena pouze jedna, totiž Sociálna konštrukcia – ale čoho?). S ohledem na tuto
situaci se tak v zásadě výkladová povaha práce K. Smieškové jeví jako přiměřená,
stejně jako její volba představit I. Hackinga coby autora stojícího na průsečíku
analytické a kontinentální filosofické tradice. Tím je také do značné míry dáno
metodologické zaměření předložené diplomové práce, která nejprve čerpá
z Hackingova explicitního epistemologického programu, aby jej později
konfrontovala s jeho aplikací v knize Rewriting the Soul z roku 1995.

Podtitul diplomové práce, „Historizovaná analýza jako metodologický nástroj pro
filosofii věd o člověku“, zachycuje její ústřední téma dost možná věrněji než její
hlavní název „Vědecké kategorie a klasifikace lidí“, který nicméně vymezuje pole
Hackingova věcného zájmu. Konceptuální analýza a její historizace, k níž Hacking
přistupuje, stojí ve středu zájmu K. Smieškové, která se veskrze nechává
Hackingem přesvědčit o tom, že filosofickou analýzu historizovat lze a že je
takový krok epistemicky účinný.

Po formální stránce je práce K. Smieškové dobře zvládnutá – je jasně a vyváženě
strukturovaná, je psaná přístupným jazykem, na použité primární i sekundární
zdroje autorka řádně odkazuje v poznámkách pod čarou i v závěrečném seznamu
využité literatury. Za účelem zlepšení orientace v textu nabízí autorka v úvodu
do každé jeho nové části rychlé shrnutí předcházejícího rozboru a
předznamenává další postup.

Pokud jde o vlastní obsah předložené práce, neshledávám jej v žádné jeho části
nijak zásadně nepřiměřený či pochybený. Současně na mne ale působí až příliš
nevýrazně a smířlivě, což přece jen kontrastuje s provokativností, již Hacking do
svého díla vkládá. Jeho rozpoznání „looping effect“ by například bylo možné
vylíčit jako pohromu pro normu empirického testování hypotéz, tak jak je to
patrné právě i v Rewriting the Soul, kde identifikace nositelů „správných“
syndromů disociativní poruchy identity nijak nedokazuje „správnost“ vědeckého
konceptu. S touto myšlenkou ve své práci K. Smiešková samozřejmě počítá (k
pochopení volby historického přístupu ke konceptu mnohočetné osobnosti je
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nezbytná), její ostří jakoby se ale tupilo až příliš pravidelným tempem
systematického výkladu.

Hackingovi kritici by mohli namítnout – a existuje zde souvislost s právě
řečeným –, že jim v práci K. Smieškové nebylo popřáno příliš sluchu. Každá
diplomová práce je však v nějakém ohledu otevřená a nic nebrání tomu, aby jim
bylo více pozornosti věnováno již třeba během obhajoby. Několik dílčích výhrad
k Hackingově programu ostatně formuluje sama autorka předložené práce, a tak
by nebylo bez zajímavosti pozastavit se u otázky, do jaké míry již vyšla těmto
kritikům naproti. V podobném závětří vstřícnosti je ponechán také rozbor
Rewriting the Soul, kterému je věnován celý čtvrtý oddíl předložené práce.
Zejména s ohledem na autorkou otevřenou otázku kritického náboje této
Hackingovy knihy (a obecněji kritické kompetence svázané s historickou
analýzou) by bylo přínosné dozvědět se něco o jejím přijetí ze strany psychiatrů
a psychologů.

K Foucaultově dědictví: Autorka se na stranách 63-67 zabývá Foucaultovou
„historií přítomnosti“ a dochází k předběžné, avšak později potvrzené hypotéze,
že Hacking Foucaultovo pojetí historie přítomnosti beze změny přebírá. Vzniká
zde přitom určité napětí, protože samotný výraz „historie přítomnosti“
nacházíme teprve v Dohlížet a trestat, zatímco se Hacking údajně hlásí především
k odkazu Foucaultova dřívějšího „archeologického“ díla. S touto nesrovnalostí v
chronologii se autorka vypořádává tím, že novější Foucaultův „genealogický“
badatelský program nechává vstřebat i jeho starší program „archeologický“ –
historii přítomnosti by tudíž mělo být možné převzít z jakékoli části Foucaultova
díla. Tato úvaha se mi zdá být vlastně neškodná, z části ale také proto, že je
autorčina charakteristika „historie přítomnosti“ příliš povšechná na to, aby
snaha o její výsadní spojení s tou kterou částí Foucaultova díla stála za to. Co ale
vlastně Hacking od Foucaulta přebírá? Postup od přítomnosti k minulosti a zpět,
resp. motivování historické analýzy (ne)problematickou přítomností? To by šlo
sotva považovat za něco, co by bylo pro Foucaulta specifické. Protože jde
v posledku o pochopení Hackingova přístupu, a nikoli o stvrzení filiace Hacking-
Faucault, snad by v této situaci bylo rozumnější srovnávat tyto dva autory raději
za účelem rozpoznání toho, čím se od sebe odlišují. Rozbor zdrojů kritické
kompetence Foucaulta a Hackinga by přitom mohl být klíčem k lepšímu
pochopení jejich (přece jen různých?) pojetí „historie přítomnosti“.

Také poslední poznámku píši jako návrh východiska pro diskusi s autorkou
diplomové práce při její obhajobě. Na str. 88-89 čteme následující: „Třebaže tedy
Hackingova historizovaná analýza nedokáže uspokojivě vysvětlit aspekty jeho
teorie o making up people, zdá se být užitečnou pro filosofii věd o člověku jako
nástroj, který může pomoci s objasněním a pochopením nejen problematických
konceptů, ale také jejich konkrétního vzniku.“ Jaké je ale Hackingovo postavení
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ve filosofii sociálních či humanitních věd? A čím si jeho teorie o making up
people, resp. celý Hackingův badatelský program historické ontologie, zaslouží
označení teorie filosofické?

Výše uvedené poznámky předloženou práci Kornélie Smieškové nijak
„neopravují“, vybízejí spíše k jejímu rozšíření, které se však dle zájmu autorky
může ubírat i docela jiným směrem. Její práci považuji za zdařilý úvod do díla
Iana Hackinga, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji známkou 2.

V Praze 6. 9. 2019 Jan Maršálek